



København, 16. juni 2011

Til Europaudvalget

**Vedr. punkt 3 (forordning om regulering af handel med finansielle derivater) til Europaudvalgsmødet den. 17. juni 2011**

Den 20. juni vil Rådet tage stilling til forordningen om OTC-derivater, centrale modparter og transaktionsregistre (EMIR). Udformningen af EMIR-forordningen vil bl.a. have afgørende indflydelse på store finansielle aktørers muligheder for at spekulere i fødevarer og andre råvarer, der påvirker de globale fødevaremarkeder.

Concord Danmark vil sammen med en bred koalition af europæiske civilsamfundsorganisationer<sup>1</sup> gøre opmærksom på en række centrale problemer. Vi er stærkt bekymrede over at de skadelige former for spekulation og derivathandel hidtil ikke er blevet begrænset i tilstrækkelig grad og at der har været en generel mangel på tiltag, der imødekommer behovet for større gennemsigtighed på derivat markederne (både på OTC-markedet og det officielle derivatmarked).

I verdens fattigste lande bruger husholdninger mellem 60-80 % af deres indkomst på mad og de er derfor ekstremt sårbare over for globale prisudsving. Alene det seneste halve års prisstigninger har ifølge Verdensbanken kastet mindst 44 mio. mennesker ud i ekstrem fattigdom.

Vi opfordrer derfor Europaudvalget til at bakke op omkring følgende anbefalinger i det mandat der gives til ministeren på mødet 17. juni:

- at EMIR skal indeholde regler for **overordnede begrænsninger på positioner/derivatkontrakter individuelle markedsaktører må besidde;**
- **at al derivathandel indberettes** uden undtagelse af f.eks. energisektoren
- **at undtagelser fra "clearing" kun bevilges til et minimum** af små, ikke-finansielle modparter.
- **at EMIR påkræver, at alle standardiserede derivatkontrakter handles på børser eller andre registrerede handelsplatforme** og at alle smuthuller fjernes så OTC-handel i realiteten mindskes.
- at alle clearingssystemer og centrale modparter (CCP'er) bliver skrappt regulerede og at der bliver først effektivt tilsyn hermed.
- **at indberetninger af derivattype, konkrete tal på volumen, positioner (korte eller lange, risikoafdækkende eller spekulative), priser og værdier samt tendenser og risici offentliggøres og publiceres ugentligt.**

Vi håber at Europaudvalget vil imødekomme ovenstående anbefalinger og dermed tjene den bredere offentligheds interesse i et retfærdigt globalt fødevarer system og finansiell stabilitet frem for at fremme enkelte aktørers udbytte ved underreguleret handel med OTC-derivater.

Med venlig hilsen

Laust Leth Gregersen  
Sekretariatsleder (kst.)

<sup>1</sup> Bl.a. SOMO, WEED, CEO, Friends of Earth Europe og World Development Movement